
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Иркутской области 

«О преобразовании рабочего поселка Большая Речка Иркутского района 
Иркутской области» 

1. Субъект правотворческой инициативы 

Субъектом законодательной инициативы является Губернатор Иркутской 
области. 

Проект закона Иркутской области «О преобразовании рабочего поселка 
Большая Речка Иркутского района Иркутской области» (далее - проект закона) 
подготовлен управлением Губернатора Иркутской области и Правительства 
Иркутской области по региональной политике. 

2. Правовое основание принятия закона Иркутской области 

Правовым основанием принятия проекта закона являются положения 
Конституции Российской Федерации (статьи 73, 76), Федерального закона 
от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной 
власти в субъектах Российской Федерации» (пункт 10 части 2 
статьи 8), Устава Иркутской области (часть 5 статьи 10, статья 12), Закона 
Иркутской области от 21 июня 2010 года № 49-03 «Об административно-
территориальном устройстве Иркутской области». 

3. Состояние правового регулирования в данной сфере; обоснование 
целесообразности принятия закона Иркутской области 

Рабочий поселок Большая Речка расположен на правом берегу реки 
Ангары, в 49 километрах к юго-востоку от города Иркутска и входит в состав 
Иркутского района. 

До 1 ноября 2024 года рабочий поселок Большая речка входил в состав 
Болыпереченского городского поселения Иркутского муниципального района 
Иркутской области. Законом Иркутской области от 24 октября 2024 года 
№ 83-03 «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Иркутского 

районного муниципального образования Иркутской области, путем их 
объединения» поселения, входящие в состав Иркутского районного 
муниципального образования, в том числе Болыпереченское городское 
поселение Иркутского муниципального района Иркутской области, 
преобразованы в Иркутский муниципальный округ Иркутской области. 

Населенный пункт Большая речка был образован в XIX веке. В 30-е годы 
XX века, в связи с развитием лесной промышленности выросла численность 
населения п. Большая Речка, и 9 июня 1943 года он, по решению Верховного 
Совета РСФСР, получил статус рабочего поселка. 

На момент присвоения населенному пункту статуса рабочего поселка в 
нем находился леспромхоз со сплавной базой по заготовке леса и сплаву его в 
город Иркутск по реке Ангаре. Работала судостроительная верфь по 
строительству и ремонту судов, работающих на озере Байкал. Леспромхоз со 

сплавной базой в 1983 году передислоцировали в город Иркутск, судоверфь в 
1971 году перенесли в рабочий поселок Листвянка. Ремонтные мастерские 
ликвидированы в 1986 году. С 1971 года по 1986 год в рабочем поселке Большая 



2 
Речка располагалась ПМК по строительству зверосовхоза «Большереченский», в 

настоящее время ЗАО «Болыдереченское». С 1960 года в поселке образовано 

дорожное предприятие (РСУ, ДРСУ-5, МП «Байкальский тракт», филиал 
«Большая Речка» ОГУП «Дорожная служба» Иркутской области). В настоящее 
время оно сокращено до участка филиала «Топкинский» ОГУП «Дорожная 
служба» Иркутской области. 

На 1 января 2024 года численность населения рабочего поселка Большая 

речка составляет 2663 человека. 
Преимущественный характер занятости местных жителей -

огородничество на приусадебных участках, разведение сельскохозяйственных 
животных и птиц, пчеловодство, работа в торговле, охранных предприятиях, в 
сфере туристических услуг, работа в ЗАО «Болыдереченское», торговля 
продукцией от домашних животных, многие жители работают в городе 
Иркутске, а также вахтовым методом. Промышленных и строительных 
предприятий в населенном пункте нет. 

В жилой застройке рабочего поселка Большая Речка преобладают 
одноэтажные деревянные дома с электрическим и (или) печным отоплением. 
Износ многих жилых помещений составляет около 80%. 

Территория рабочего поселка покрыта мобильными сетями следующих 
операторов связи и интернета: МТС, Билайн, Теле-2, МегаФон, Ростелеком, 
Байкал телепорт, Дом.ру (офисы компаний находятся в г. Иркутске). Имеются 
также: почтовое отделение, пожарная часть, школа, детский сад, врачебная 
амбулатория. 

Организации торгового обслуживания населения в основном 
представлены индивидуальными предпринимателями: 

- ИП «Фабриканов» - сеть магазинов по реализации продуктов и товаров 
бытового использования; 

- ИП «Сибисов» - сеть магазинов по реализации продуктов и товаров 
бытового использования. Стройматериалы; 

- ИП «Лебедев» - магазин продуктов; 
- ИП «Шамшудинова JI.B.» - магазин канцелярии и промтоваров; 
- ИП «Михайлик» - магазины по реализации продуктов и бытовых 

принадлежностей. 

На территории рабочего поселка функционирует сельскохозяйственное 
предприятие - ЗАО «Большереченское», основным видом деятельности 
которого является производство пушнина. 

Организации бытового обслуживания населения, транспортные и 
строительные отсутствуют. 

Предложения по внесению изменений в структуру и (или) штат 
государственных органов области (их территориальных подразделений) в связи 

с изменением статуса населенного пункта рабочий поселок Большая Речка 
отсутствуют. 

Преобразование городского населенного пункта рабочий поселок Большая 
Речка в форме изменения его статуса в сельский населенный пункт поселок 

Большая Речка повлечет за собой уменьшение тарифа на электрическую энергию 
для населения, установление для работающих женщин 36-часовой рабочей 



недели, а также возможность предоставления для них одного дополнительного 
выходного дня в месяц без сохранения заработной платы, надбавку к пенсии 
отдельным категориям сельских жителей, выплату надбавок за работу в сельской 
местности отдельным категориям работников. 

20 сентября 2024 года на территории Большереченского муниципального 
образЪвания проведены публичные слушания по проекту решения Думы 
Большереченского городского поселения «О согласии на преобразование 
Большереченского муниципального образования и рабочего поселка Большая 
Речка», в которых приняли участие 19 человек. Вопросы о преобразовании, 
вынесенные на публичные слушания, поддержали 19 человек, воздержался - 0, 
против -0. 

Условие вступления закона в силу с 1 января 2024 года опосредовано 
требованиями статьи 12 Бюджетного кодекса Российской Федерации, согласно 
которой финансовый год соответствует календарному году и длится с 1 января 
по 31 декабря. 

Ввиду принятия Закона Иркутской области от 24 октября 2024 года 
№ 83-03 «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Иркутского 
районного муниципального образования Иркутской области, путем их 
объединения» и образования Иркутского муниципального округа Иркутской 
области, изменения в муниципальном устройстве Иркутской области не 
потребуется 

4. Предмет правового регулирования и основные правовые 
предписания проекта закона Иркутской области 

Проект закона состоит из двух статей. 
Первая статья предусматривает преобразовании городского населенного 

пункта рабочий поселок Большая Речка в сельский населенный пункт поселок 
Большая Речка. 

Вторая статья определяет порядок вступления закона в силу. 

5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены, 
изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие 
закона Иркутской области 

Проект закона подготовлен вместе с проектом закона Иркутской области 
«О внесении изменений в приложение к Закону Иркутской области «О 
преобразовании всех поселений, входящих в состав Иркутского районного 
муниципального образования Иркутской области, путем их объединения», 
который вносится на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области одновременно с проектом закона. 

Принятие закона также потребует внесение изменения в Закон Иркутской 
области от 4 марта 2009 года № З-оз «О создании судебных участков и 
должностей мировых судей Иркутской области» (далее - Закон Иркутской 
области № З-оз), уточняющее статус населенного пункта Большая речка в 
описании судебного участка № 40 Иркутского района. 



4 
В настоящее время ведется работа по подготовке внесению изменений в 

Закон Иркутской области № З-оз в связи с преобразованием муниципальных 
образований Иркутской области в муниципальные округа. Исходя из этого, 
изменения в Закон Иркутской области № З-оз, касающиеся уточнения статуса 
населенного пункта Большая речка в описании судебного участка № 40 
Иркутского района, целесообразно внести одновременно с изменениями, 
связанными с образованием в Иркутской области муниципальных округов. 

6. Расходы бюджета Иркутской области, обусловленные принятием 
закона Иркутской области 

Принятие закона не потребует дополнительного финансирования за счет 
средств областного бюджета. 

7. Перечень органов и организаций, с которыми проект закона 
Иркутской области согласован 

В целях проведения независимой антикоррупционной экспертизы и 
общественного обсуждения проект закона размещен в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на «Едином портале независимой 
антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения проектов 
нормативных правовых актов Иркутской области» (regulation.irkobl.ru), 
замечаний и предложений по результатам проведения независимой 
антикоррупционной экспертизы не имеется. 

Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний не 
получено. Проект закона коррупциогенных факторов не содержит, оценке 
регулирующего воздействия не подлежит: 

Начальник управления Г убернатора 
Иркутской области и Правительства 
Иркутской области по региональной 
политике А.Г. Г оголев 



20.09.2024г.№ 32-1/дгп 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ДУМА 

РЕШЕНИЕ 

О СОГЛАСИИ НА ПРЕОБРАЗОВАНИЕ 
БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

И РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА БОЛЬШАЯ РЕЧКА 
В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06 октября 2003 

года № 131-Ф3 "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", статьями 25, 30, 35 Закона Иркутской области от 21.06.2010 
№ 49-03 «Об административно-территориальном устройстве Иркутской области», 
Указом Губернатора Иркутской области от 13 июля 2017 года № 119-уг «О порядке 
направления и рассмотрения предложений по отдельным вопросам изменения 
административно-территориального деления Иркутской области», ст. 24 Устава 
Большереченского муниципального образования, Дума Болыиереченского 
муниципального образования 

РЕШИЛА: 
1. Согласиться с преобразованием городского населенного пункта рабочий 

поселок Большая речка Иркутского района в форме изменения его статуса путем 
изменения его вида и категории на сельский населенный пункт Большая речка Иркутского 
района Иркутской области. 

2. Выразить согласие населения Большереченского муниципального образования 
на преобразование Большереченского муниципального образования путем изменения 
статуса городского населенного пункта Большереченское муниципальное образование в 
связи с наделением его статусом сельского населенного пункта. 

3. Обратиться к Губернатору Иркутской области с инициативой о внесении в 
Законодательное Собрание Иркутской области проекта закона Иркутской области, 
предусматривающего преобразование городского населенного пункта рабочий поселок 
Большая речка Иркутского района Иркутской области в форме изменения его статуса 
путем изменения его вида и категории на сельский населенный пункт поселок Большая 
речка Иркутского района Иркутской области. 

4. Обратиться к Губернатору Иркутской области с инициативой о внесении в 
Законодательное Собрание Иркутской области проекта закона Иркутской области, 
предусматривающего преобразование Большереченского муниципального образования 
путем изменения статуса городского населенного пункта Большереченское 
муниципальное образование в связи с наделением его статусом сельского населенного 
пункта. 



муниципальное образование в связи с наделением его статусом сельского 
поселения. 

5. Опубликовать настоящее решение в газете «Родное Большерёчье» и 
официальном сайте администрации Болыиереченского муниципального 
образования www.bolrechka.ru. 

Глава Болыиереченс] 
муниципального обр, пьМОЛ 

дедососо 

Председатель Думы Болыиереченского 
муниципального образовании 

В.Ю. Синьков 

ШУг. 

узьменцова 

http://www.bolrechka.ru


ПРОТОКОЛ 
публичных слушаний 

Большереченского муниципального образования 

Дата проведения; 20.09*2024 
Время проведения: 18-00 часов 

Место проведения: 664518, Иркутская область, 
Иркутский район, р.п. Большая Речка, ул. Труда, 28 
«Большереченский культурно-спортивный центр». 

Председатель публичных слушаний: Кузьменцова Мария Валерьевна 
паспорт 25-16 296444 отделом УФМС России по Иркутской области в Октябрьском 
р-не г. Иркутска, 20.09.2016г. код подразделения 380-003. 

Секретарь публичных слушаний: Пивкин Иван Владимирович паспорт 2509 
195630 УФМС России по Иркутской области в Октябрьском р-не г. Иркутска, 
29.04.2009г. код подразделения 380-003. 

ПОВЕСТКА ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ: 
1.0 согласии на преобразование Большереченского муниципального образования 
и рабочего посёлка Большая Речка (проект решения Думы Большереченского 
городского поселения прилагается). 

Докладчик: Кузьменцова М.В. - председатель Думы Большереченского 
городского поселения. 

Содокладчик: Пивкин И.В. - секретарь Думы Большереченского городского 
поселения. 

СЛУШАЛИ: 
Кузьменцову М.В.: 

Добрый день уважаемые жители, спасибо огромное за то, что вы пришли, и 
позвольте мне ознакомить вас как будут проходить публичные, слушания. 
Слушания проводятся в форме заседания. Тема слушаний: «О согласии на 
преобразование Большереченского муниципального образования и рабочего 
поселка Большая Речка» 

На слушания приглашены: 
• Глава Большереченского МО Синьков В.Ю. 
• Заместитель Главы Большереченского МО Шамсудинов М.А. 
• Депутат Думы Иркутского р-на Бушуев К.С. 

Прошу секретаря зафиксировать эти данные. Также проШу зафиксировать 
время начала проведения публичных слушаний - 18ч. 5мин. Хочу заметить, что 
при проведении публичных слушаний BGe присутствующие имеют равные 
возможности для выражения своего мнения. 



Оглашаю порядок проведения заседания: 

- регистрация лиц, желающих принять участие в слушаниях; 

- объявление повестки слушаний; 

- основной доклад и содоклады; 

- вопросы и ответы 

- выступление участников слушаний 

- принятие решения 

- учет предложений и замечаний 

Публичные слушания проводятся в цепях выявления мнения жителей 
муниципального образования и учета указанного мнения органами местного 
самоуправления и должностными лицами местного самоуправления 
муниципального образования при принятии соответствующего решения. 

Результаты публичных слушаний носят рекомендательный характер. По итогам 

(результатам) слушаний принимается решение без голосования в форме 
рекомендаций, которое фиксируется в протоколе. 

Председательствующий на слушаниях вправе принять решение о 
необходимости проведения голосования среди участников слушаний. 

Считаю, что данный вопрос является важным й учёт мнения по нему должен 
быть объективным, в связи с чем принимаю, решение об обязательности 
голосования. Голосование осуществляется путем поднятия руки участниками 

слушаний за один из трех вариантов ответа: «да», «нет» или «воздержался», 

подсчёта голосов и занесения результатов в протокол. 

Основным докладчиком буду я. Содокладчиков буду представлять по 
очерёдности. Каждый участник слушаний имеет право выступить, высказать 
мнение, дать предложения и замечания по вынесенному на Слушания вопросу. 

Предложения, замечания и высказывания участников слушаний, выраженные 

устно, заносятся в протокол слушаний. 

Вопросов и предложений в. письменном виде до начала заседания не. 

поступило. 

Если Вы желаете выступить, поднимайте руку. Я буду предоставлять Вам слово 
и определять очередность выступлений. Никто не вправе выступать на заседании 
без разрешения председателя заседания. При выступлении прошу 
представляться и формулировать вопросы поочередно, то ёсть вопрос - ответ и 
далее. Это позволит нам зафиксировать все вопросы и лредложения в протоколе. 



Председатель заседания вправе прерывать выступающее лицо, если его 
выступление длится более 15 минут либо это лицо допускает оскорбительные и 
нецензурные высказывания, угрожает жизни, здоровью или имуществу каких -
либо лиц, либо проявляет неуважение к обществу в иной форме. В случае 
проявления лицом, присутствующим на заседании, неуважение к. обществу 
повторно, председатель заседания предупреждает указанное лицо; о возможности 
привлечения его к административной ответственности. 

Председатель заседания вправе лишить слова человека, неоднократно 
нарушившего регламент выступления. 

Участники слушаний не вправе употреблять в своей речи грубые и 
оскорбительные выражения, допускать необоснованные обвинения в чей- либо 
адрес, использовать заведомо ложную и непроверенную информацию, призывать 
к незаконным действиям, препятствовать- нормальному ходу проведения 
обсуждения. При несоблюдении указанных требований лицо может быть удалено 
из помещения, где проводятся слушания. 

Инициатором данных; публичных слушаний является Дума Большереченского 
городского поселения. Депутаты единогласно поддержали назначение и 
проведение этих Публичных слушаний, предоставили проект решения Думы, 
который предлагается обсудить на данных Публичных слушаниях. 

Дума определила лиц, ответственных за проведение публичных- слушаний. 
Группа утверждена, в следующем составе: 
- председатель Думы Большереченского городского поселения Кузьменцова 
Мария Валерьевна; 
- депутат Думы Большереченского городского поселения Пивкин Иван 
Владимирович. 
- депутат Думы Большереченского городского поселения Цыпкина Екатерина 
Александровна; 

Организаторы публичных слушаний приняли меры для заблаговременного 
оповещения жителей муниципального образования о дате, времени, месте и 
вопросе проведения публичных слушаний. 

Решение Думы о назначении слушаний и проект, по которому мы будем 
голосовать опубликованы в официальном сайте администрации 
Большереченского городского поселения и на официальных страницах Думы 
Большереченского городского поселения в сети интернет. 

Ознакомление с проектом решения Думы. Зачитывается проект (прилагается). 

Предоставим слово Пивкину И.В. он подготовил небольшой доклад. 



ДОКЛАД 
о преобразовании населённого пункта Большая Речка из ЯП. в посёлок. 

Вступление 

Здравствуйте товарищи односельчане! Мы здесь собрались по вопросу 
насущному и крайне важному для каждого жителя нашего посёлка: 
преобразование р.п. Большая Речка в посёлок. Большая речка. 

Немного ИСТОРИИ, или почему Большой Речке присвоили статус р,п. 
В 1930-е годы, в. связи с развитием лесной промышленности выросла 

численность населения п.Большая Речка и 9 июня 1943 г. он, по решению 
Верховного Совета РСФСР, получил статус рабочего посёлка. 

На сегодня. 
•' В соответствии с законом Иркутской области № 94-03 (от 16'декабря 2004 

года «О статусе и границах муниципальных образований Иркутского района 
Иркутской области», ст.2 ч.1 п.1), ч.2, приложение 19), было образовано 
Болышреченское муниципальное образование, со статусом городского по 
селения. 

Что нам говорит закон? (определение понятий). 

Согласно определениям 49-03: 
СТАТЬЯ 13. ВИДЫ НАСЕЛЁННЫХ ПУНКТОВ ОБЛАСТИ 
ч. 2. Статус городского населённого пункта области может бьггь присвоен законом 
области населённым пунктам, постоянное население которых составляет, как 
правило, не менее двух тысяч человек и преимущественно занятого (более 
половины от общего числа трудоспособного населения) не 
сельскохозяйственными видами производства и обслуживания. 

Если остановиться на этом определении то может показаться, что мы 
подходим под это определение, однако вот что закон говорит далее1 

СТ. 14. КАТЕГОРИИ ГОРОДСКИХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ ОБЛАСТИ 
ч. 3. Видами посёлков городского типа являются: 

В нашем случае это п.1) рабочие посёлки - городские населённые пункты 
области, на территории которых имеются промышленные организации и их 
подразделения, стройки, железнодорожные узлы, гидротехнические сооружения, 
организации и их подразделения, осуществляющие, производство и переработку 
сельскохозяйственной продукции, и другие экономически важные объекты с 
численностью постоянного населения не. менее трёх тысяч человек либо иные 
населённые пункты области, если на их территории расположены 
образовательные организации высшего образования и (или) 
научно-исследовательские организации. 

В отдельных случаях к категории рабочих посёлков относятся населённые 
пункты области с численностью населения менее трёх тысяч человек, имеющие 



перспективу дальнейшего экономического и социального развития и роста 
численности населения; 

В нашем случае перспективы роста населения пока не видно, перспектива 
как раз обратная - по данным Росстата, по переписи, численность населения у нас 
снижается после 2016 года и составляет приблизительно 2700 человек или менее. 

Что является селом по закону? 
СТАТЬЯ 14(1). КАТЕГОРИИ СЕЛЬСКИХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ ОБЛАСТИ 
ч. 2, Посёлком является сельский населённый пункт с индивидуальной и (или) 
малоэтажной жилой застройкой с численностью постоянного населения, как 
правило, не менее 1000 человек. 

Какова ситуация сегодня и 

что мы имеем в действительности? 

Характер занятости местных жителей: 
Огородничество на приусадебных участках, разведение сельскохозяйственных 
животных и птиц, работа в торговле, охранных предприятиях, в сфере 
туристических услуг, работа в ЗАО «Большереченское», школе, детском саду, 
многие жители работают в городе Иркутске, .а также вахтовым методом. 

Промышленность: 
Очевидно, что промышленные организации, стройки, железнодорожные узлы, 
гидротехнические сооружения, организации и их подразделения, осуществляющие 
производство и переработку сельскохозяйственной продукции, ВУЗы и НИИ у нас 
отсутствуют. Исключение составляет только ЗАО "Большереченское" с 
численностью сотрудников в 26-29 человек. 

Чисгшнность населения рабочего поселка Большая Речка: 
ПГТ (он же р.п.) должен быть с численностью постоянного населения не менее 
3000 человек, за редкими исключениями, которые уже упомянуты и в которые мы 
не входим. 

В отдельных случаях... 
Когда имеется перспектива экономического и социального развития и роста 
численности населения населённый пункт может быть и ПГТ с населением 
меньше 3 тысяч человек, однако имеется ли у нас указанное в законе развитие и 
рост? Очевидно, что нет. 

Заключение и выводы 

По нашему областному закону наш рабочий посёлок Большая Речка, для 
соответствия своему нынешнему статусу р.л. (ПГТ)', должен обладать указанными 
выше признаками, однако из приведённого выше материала, очевидно, что наша 



Большая речка не соответствует своему нынешнему статусу р.п. (ЛГТ), а МО 
статусу городского поселения. Большая Речка это посёлок. 

Последствия: 
Ввиду высоких цен на электроэнергию и дрова, а также отсутствия 

центрального водо- и газоснабжения, на нас. с вами ложится высокая финансовая 
и бытовая нагрузка, и преобразование из П1 Г в посёлок повлечёт за собой 
следующие, положительные для всех жителей, и отдельных групп работников, 
последствия: 
пожалуй, самое важное - это снижение цены на электроэнергию на 30% (согласно 
ответу от Службы по тарифам Иркутской области от 16.08.2023г.); 
повышение окладов на 25% педагогическим и медицинским работникам, 
работникам социального, обслуживания населения, лесного комплекса, культуры и 
пожарным1; 
гарантии- женщинам: 36 часовая рабочая неделя, а также возможность 
предоставления для них одного дополнительного выходного дня в месяц без 
сохранения заработной платы; 
право на пенсионную льготу за стаж работы на селе.2 

Мы, за время подготовки к преобразованию не нашли случаев когда бы ЗС 
Иркутской Области и Губернатор отказали кому либо в преобразовании из ПГТ в 
посёлок или село. 

Конец доклада. 

Слово предоставляется Синькову В.Ю.: 
Здравствуйте уважаемые жители! Вопрос о переходе в сельское поселение 

обсуждается уже очень давно и, когда в прошлый раз мы обсуждали его с 
депутатами, целесообразности этого перехода не. было, так как: это было очень 
затратно для бюджета поселения. В настоящий момент появилась возможность 
так сказать "безболезненного" преобразования в связи с тем, что в следующем 
году, после выборов Губернатора Иркутской обл., мы войдем в муниципальный 
округ, множество полномочий уйдёт в Иркутский район. В настоящий момент 
вопрос о переходе в село актуален. 

Слушали Пивкина И.В.: 
У нас сейчас это, пожалуй, последняя возможность сделать 

преобразование своими силами, так как далее большинство наших полномочий 
будут переданы в район, и если мы сейчас не преобразуем наш рабочий посёлок в 
посёлок, то дальше это осуществить будет намного сложнее. 

Слушали Бушуева К.С.: 

I 1 Пожарных частей №102 (рл.Большая Речка) и №136 (пЛальцы). Ответ от Пожарйо-спасательной службы Иркутской 
j ~ области от 07.08.2023 г. 
| 2 Пенсионная льгота представляет собой право на 25% доплату к фиксированной выплате к страховой пенсии по старости 

или страховой пенсии по инвалидности для тех работников сельского хозяйства, кто имеет стаж работы в 
сельхозпредприятиях 30 и более лет по профессии, утвержденной Перечнем. 



Добрый день дорогие земляки! Я депутат?' по вашему округу. На всех, 
встречах, которые мы с вами проводили этот вопрос звучал, и я думаю, что сейчас 
нужно воспользоваться правам и возможностью что бы перейти в сельское 
поселение, так как появится больше льгот, льготы для молодых семей и поэтому я 
это решение поддерживаю и.думаю, что противников перехода не будет. 

Слушали: Кузьменцову М.В.: 
Есть ещё вопросы у кого ни будь? 

Вопросов не поступило. 

Переходим к. процедуре голосования. 
Предлагаю начать с вопроса, кто «против», затем «воздержался», затем кто 

«за». 

Зачитывается вопрос: кто «против»? 
О голосов. 

Зачитывается вопрос: кто «воздержался»? 
О голосов. 

Зачитывается вопрос: кто «за»? 
19 голосов - «единогласно». 

Итоги голосования: 
Вопросы публичных слушаний, по которым осуществлялось голосование: 
Согласиться с преобразованием городского населенного пункта рабочий 

посёлок Большая Речка Иркутского района Иркутской области в форме изменения 
его статуса путём изменения его вида и категории на сельский населенный пункт 
посёлок Большая Речка Иркутского район Иркутской области. 

Обратиться к Губернатору Иркутской, области с инициативой о внесении в 
Законодательное Собрание Иркутской области проекта закона Иркутской области, 
предусматривающего преобразование городского населенного пункта рабочий 
поселок Большая Речка Иркутского района Иркутской области в форме изменения 
его статуса путем изменения его вида и категории на сельский населенный, пункт 
посёлок Большая Речка Иркутского района Иркутской области. 

Число голосов, поданных за вариант ответа: 
«против»- О 
«воздержался» - О 
«за» -19 

Выразить согласие населения Большереченского муниципального 
образования на преобразование Большереченского муниципального образования 
путём изменения статуса городского, поселения Болыиереченское муниципальное 
образование в связи с наделением его статусом сельского поселения. 



Обратиться к Губернатору Иркутской области с инициативой о внесении в 
Законодательное Собрание Иркутской области прожекта закона Иркутской области, 
предусматривающего преобразование Большереченского муниципального 
образования путём изменения статуса городского поселения Большереченское 
муниципальное образование в связи с наделением его статусом сельского 
поселения. 

Число голосов, поданных за вариант ответа: 
«против»-О 
«воздержался» - О 
«за» -19 

Оглашаются результаты .голосования* 
Одобрить проект решения Думы Большереченского муниципального 

образования «О согласии на преобразование Большереченского. муниципального 
образования и рабочего посёлка Большая Речка». 

Число Голосов, поданных за вариант ответа: 
«против»- О 
«воздержался» - О 
«за»-19 

РЕШИЛИ: 
Одобрить проект решения Думы Большереченского муниципального 

образования «О согласии на преобразование Большереченского муниципального 
образования и рабочего поселка Большая Речка» 

Слушали: Кузьменцову М.В.: 
Проект решения мы приняли, поэтому предлагаю завершить публичные 

слушания и одобрить проект решения Думы «О согласии населения 
Большереченского муниципального образования на преобразование 
Большереченского муниципального образования путём изменения статуса 
городского, поселения Большереченское муниципальное образование в связи с 
наделением его статусом сельского поселения» и «О согласии с преобразованием 
городского населённого пункта рабочий посёлок Большая Речка Иркутского района 
Иркутской области в форме изменения его статуса путём изменения его вида и 
категории на сельский населенный пункт посёлок Большая Речка Иркутского 
район Иркутской области». 

Председательствующий: узьменцова М.В. 

Секретарь: Пивкин И. В 

Время окончания публичных слушаний: 1.8:20* 



Кузьменцова М.В.: Депутатов я прощу остаться для принятия решения 
Думой. 

На повестке у нас один вопрос, мы его обсуждали много раз, также сегодня 
прошли публичные слушания, на которых мы выявили мнение населения. 

Прошу проголосовать. 

голосование: 
«за» - 7 - единогласно. 
«против»-О 
«воздержался» - О 

РЕШИЛИ: 
Принять проект решения Думы Большереченского муниципального 

образования «О согласии на преобразование Большереченского муниципального 
образования и рабочего поселка Большая Речка». 

Время закрытия заседания: 1:8:23. 

Председатель: ^М^узьменцова М. В, 

Секретарь: Пивкин И.В. 



ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ, 

КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ (РОСРЕЕСТР) 
Управление 

Федеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии 

по Иркутской области 
(Управление Росреестра по Иркутской области) 

ул. Академическая, д. 70, г. Иркутск, 664056 
тел: (3952)450-150 

E-mail: 38' upr®rosreestr.w. rosreestr@iust38.Ri. -

31.10.2024 № 09-25677/24 
на№ от 

Заместителю начальника управления 
Губернатора Иркутской области и 

Правительства Иркутской области по 
региональной политике 

Артемьевой О А 

mail@govirk.ru . 

a.hanhasaev@govirk.ru 

Уважаемая Ольга Александровна! 

Управление Росреестра по Иркутской области, рассмотрев проект закона 
Иркутской области «О преобразовании рабочего поселка Большая Речка 
Иркутского района Иркутской области и о внесении изменений в отдельные 
законы Иркутской области» (далее - Проект), направленный письмом от 
29.10.2024 № 02-23-589/24 (вх. от 29.10.2024 №031255/24), сообщает о 
согласовании Проекта в части употребления наименований географических 
объектов. 

Заместитель руководителя Л.М. Варфоломеева 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью 

.Й:-:СБЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП « 

Сертификат: 5БССАБС6АСВ59524АААВ0А1С183Е56А1 
Владелец: Варфоломеева Лариса Михайловна 
Действителен: с24.05.2024 до 17.08.2025 

Распопов Виктор Юрьевич 
(3952)450-390 

https://rosreestr.gov.ru, 
телефоны «горячей» линии: 8(3952)450-150 (регистрация прав, кадастровый учет, аресты, 

исправление технических ошибок, готовность документов, сервисы Росреестра), 
89294311039 (возврат госпошлины), 89294310925 (кадастровая оценка), 

89294311065 (землеустройство и геодезия), 89294310962 (государственный земельный надзор) 

mailto:rosreestr@iust38.Ri
https://rosreestr.gov.ru

